УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«УСТЬ-КУЛОМСКИЙ»

ПРИКАЗ

от 12 октября 2017г.                                                                             № 556
Об усилении профилактической

работы с несовершеннолетними,

замеченными в состоянии опьянения

В соответствии со ст.9 Федерального закона №120-ФЗ от 24.06.1999 года «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», в целях усиления мер по профилактике безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних и в связи с участившимися случаями употребления алкогольной продукции несовершеннолетними в общеобразовательных организациях
приказываю:
1.Утвердить алгоритм действий педагогических работников общеобразовательных организаций при выявлении учащегося в общеобразовательной организации и на ее территории в состоянии наркотического, токсического, алкогольного опьянения согласно приложения.
2.Руководителям общеобразовательных организаций:
2.1.Усилить работу, направленную на профилактику наркомании, токсикомании, алкоголизма и табакокурения, профилактику безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних.

2.2.При выявлении учащегося в общеобразовательной организации и на ее территории в состоянии наркотического, токсического, алкогольного опьянения руководствоваться алгоритмом действий согласно приложению к настоящему приказу. Срок – в случае выявления факта.

2.3.Активизировать просветительскую и индивидуальную профилактическую работу с несовершеннолетними и их родителями (законными представителями).

2.4.Организовать работу классных руководителей, направленную на обеспечение индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетними, замеченными в состоянии опьянения, и их родителями (законными представителями). Срок – постоянно.

2.5.Довести алгоритм действий педагогических работников общеобразовательных организаций при выявлении учащегося в общеобразовательной организации и на ее территории в состоянии наркотического, токсического, алкогольного опьянения до педагогов и родителей (законных представителей) в рамках педагогического совета и родительских собраний. Срок – до 31.12.2017 г.

2.7.Ввести в практику заслушивание на заседаниях Совета профилактики образовательной организации классных руководителей по вопросу организации индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетними, замеченными в состоянии опьянения, и их родителями (законными представителями). Срок – постоянно.
Заместитель начальника                                                                    Д.В.Кирушев
Исп.:  И.И. Кинаш, 93-684
«УТВЕРЖДЕНО»

Приказом Управления образования

администрации МР «Усть-Куломсикй»

от 12 октября 2017 г.  № 556
(приложение)

Алгоритм действий педагогических работников общеобразовательных организаций при выявлении учащегося в общеобразовательной организации и на ее территории в состоянии наркотического, токсического, алкогольного опьянения

При обнаружении несовершеннолетнего в общеобразовательной организации и на ее территории с признаками опьянения необходимо:

1. Изолировать несовершеннолетнего от других детей.

2. Срочно вызвать медицинского работника, прикрепленного к образовательной организации, или скорую помощь для медицинского осмотра обучающегося, оценки состояния несовершеннолетнего и оказания медицинской помощи.

3. Незамедлительно информировать руководителя образовательной организации (устно), родителей (законных представителей) (устно), ОМВД России по Усть-Куломскому району (устно и письменно), в случае если учащийся находится под опекой или воспитывается в приемной семье – отдел опеки и попечительства (устно и письменно).

4. По возможности выяснить причины и обстоятельства употребления алкогольной или наркотической продукции.
5. Проинформировать Комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав и Управление образования (устно и письменно).

6. Провести служебное расследование по факту произошедшего (в течение 3 дней с момента выявления факта).

7. Не разглашать информацию (помимо родителей, законных представителей, служб системы профилактики) о несовершеннолетнем, замеченном в состоянии опьянения.

8. Поставить несовершеннолетнего на внутришкольный учет решением Совета профилактики образовательной организации. Организовать индивидуальную профилактическую работу (довести до несовершеннолетнего о негативных последствиях употребления одурманивающих веществ, разъяснить об ответственности за появление в состоянии опьянения в общественном месте и вовлечение сверстников в потребление психоактивных веществ и т.д.). Охватить досуговой и летней занятостью. Изучить ситуацию в семье, круг общения и окружения несовершеннолетнего.